

SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(CIFRAS EN PESOS)

PRIMAS			
Emitidas		1,505,799,942.08	
(-) Cedidas		118,992,139.29	
De Retención		<u>1,386,807,802.79</u>	
INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		<u>64,899,271.20</u>	
PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS			<u>1,321,908,531.59</u>
(-) COSTO NETO DE ADQUISICIÓN		<u>413,313,136.37</u>	
Comisiones a Agentes	167,507,211.22		
Compensaciones Adicionales a Agentes	61,497,189.37		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	19,909,947.80		
Cobertura de Exceso de Pérdida	52,545,486.24		
Otros	151,673,197.34		
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIG.		<u>761,167,135.02</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	810,363,631.30		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional Reclamaciones	49,196,496.28		
	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>147,428,260.20</u>
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS		<u>3,354,280.00</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	3,354,280.00		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS		<u>21,195,934.06</u>	
UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA			<u>165,269,914.26</u>
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS		<u>142,481,544.98</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	122,495,564.36		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,668,170.93		
Depreciaciones y Amortizaciones	17,317,809.69		
UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION			<u>22,788,369.28</u>
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		<u>24,150,618.86</u>	
De Inversiones	(7,159,433.12)		
Por Venta de Inversiones	(1,252,788.93)		
Por Valuación de Inversiones	8,095,851.39		
Por Recargo sobre Primas	18,348,441.24		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Credito	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseg.	28,666.87		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	(622,892.35)		
Resultado Cambiario	6,770,107.50		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes.		<u>0.00</u>	
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD Y P.R.S.			<u>46,938,988.14</u>
(-) PROVISIÓN PARA EL PAGO DEL IMPUESTO A LA UTILIDAD		<u>9,847,030.57</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas			<u>37,091,957.57</u>
Operaciones Discontinuadas			<u>0.00</u>
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO			<u>37,091,957.57</u>
Participación Controladora			<u>0.00</u>
Participación No Controladora			<u>0.00</u>

"El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

<https://www.vepormas.com/fwpf/storage/Inversionistas/docs/SGER122016.pdf>

DIRECTOR GENERAL
JUAN ALBERTO VELEZ ARREDONDO

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
L.A. ANDRÉS AVILEZ BARRAGAN

DIRECTORA DE AUDITORIA INTERNA
YANETTE TRUJILLO RAMIREZ

GERENTE DE CONTABILIDAD
C.P. ALBERTO LANDEROS MUÑOZ